

خواننده گان عزیز

حملات نظامی هنگامی رخ داد که شماره حاضر زیر چاپ بود . اعلامیه نهضت آینده افغانستان به شکل افزوده این شماره در دسترس قرار میگیرد.

اعلامیه نهضت آینده

در رابطه با حملات نظامی امریکا بر افغانستان

امریکا ، انگلستان و همپیمانهای آنها سرزمین افغانها را با وقاحتی بینظیر در تاریخ بشر مورد حملات نظامی قرار دادند. «جهان آزاد سرمایه» بار دیگر چهره دوزخی خود را به بشر مظلوم و هموطنان کوچ بر دوش ما نشان داد. از یک ماه بدینسو دستگاه ایدیالوژیک امپریالیسم تلاش ورزید ، تا خط بنیادگرایان اسلامیست را از سرنوشت خلقهای زیر ستم آنان جدا سازد، ولی عمل « جانی جهان» پرده از کردار شوم امپریالیسم برداشت.

نهضت آینده افغانستان به حیث پیشقراول اعتبار بازیافته چپ ، حملات امریکا و شرکای جرمی آن را به سرزمین افغانها شدیداً تقبیح کرده خواهان توقف بدون قید و شرط بمباردمان کور بر مردمان رنجدیده افغان است. ما برآنیم که استقرار دموکراسی در افغانستان و ریشه کن کردن اسلامیزم افراطی به هیچوجه از طریق پامال کردن حقوق انسانهای بیگناه و کشتار وحشیانه آنان توسط سلاحهای مدحش زرادخانه امریکای امپریالیست میسر نخواهد شد.

آن شمار از افغانها که برای تحقق برنامه های امریکا خوش خدمتی میکردند و برای به دست آوردن امتیازات بعدی «آماده گی» شان را برای همکاری نشان میدادند ، شاید با دیدن نخستین اسناد جرایم امریکا در کشور عزیز ما سر به گریبان فرو برند و دست از ماشه تفنگ بردارند.

شرکت کردن در جنگ شر علیه شر ، جنایتی نابخشودنیست! اتحاد شمال و ارتجاع راه یافته در دربارواره شاه سابق باید به این هشدار باش تاریخی ما بیندیشند. کنار آمدن با

جانیان جهانی به هیچوجه امتیازی برای مبارزه در برابر طالبان نیست! شاهی که بدین گونه برمیگردد، بی تاج خواهد بود!!

اگر از یکسو نمیشود با تاریکترین نیروهای قرون وسطایی کنار آمد ، از سوی دیگر نباید به جنایات تازه آمریکا در سرزمین افغانها ، حق العبور داد. آنانی که چون نیروهای شمال ، سنگ میهن پرستی را به سینه مکوبیدند، اینک مانند چاکران چابکدست برای به دست آوردن چند دالر امریکایی به زمین بوسی «قصر سفید» آماده اند.

نهضت آینده افغانستان از تمام روشنفکران و افغانهای آگاه انتظار دارد تا حملات امریکا را به وطن مقدس افغانها شدیداً تقبیح کرده ، تمام امکانات را برای جلوگیری از تکرار آنها به کار گیرند. به همین سان نباید گذاشت با سوء استفاده از احساس عمیق میهن پرستی خلق افغان ، هموطنان مان در صفوف نیروهای طالبی راهی کارزار شوند.

نهضت آینده افغانستان بر آن است که فرصت اتحاد و وحدت نیروها و سازمانهای پراکنده چپ فرا رسیده است. علی الرغم برخی اختلافات اندیشه یی و سازمانی میتوان به یک پلتفورم واحد دست یافت. ما از تمام سازمانها و نیروهای چپ و دموکراتیک خواهانیم تا در چوکات کلی یک برنامه دموکراتیک ، بر بنیاد اصول مرامی و تشکیلاتی مطروحه از سوی نهضت آینده ، اندیشه ها ، طرحها و نظریات شان را برای ایجاد یک «**بلوک دموکراتیک** – میهنی» مطرح نمایند. ما باور عمیق داریم که خلق افغانستان همیشه در کنار نیروهای دموکراتیک خواهد ایستاد، نی در عقب تاریک اندیشی قرون وسطایی یا نوکران امپریالیزم!

- زنده باد مردم افغانستان!

- برافراشته باد درفش پیکار مقدس انقلابیون افغان برای رهایی زحمتکشان از چنبره ستم و استثمار!

دارالانشای نهضت آینده

۱۷ اکتوبر ۲۰۰۱

بر گرفته از شماره ۹ نشریه آینده اکتوبر ۲۰۰۱

www.ayenda.org